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IYOSHLAR PSIXOLOGIK MADANIYATINI 

SHAKLLANTIRISHDA QADRIYATLAR TIZIMI VA 
IJTIMOIY-PSIXOLOGIK MEXANIZMLARNING 

O‘ZARO TA’SIRI: NAZARIY ASOSLAR VA 
EMPIRIK TAHLIL

X.A. Bobanov
Jismoniy tarbiya va sport bo‘yicha mutaxassislarni 

qayta tayyorlash va malakasini oshirish instituti,
mustaqil izlanuvchi

Annotatsiya: Maqolada yoshlar psixologik madaniyatining shakllanishi nazariy manbalar va 138 nafar yoshlar ishtirokidagi 
empirik tadqiqot asosida tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari yoshlar qadriyatlarining ma’naviy yo‘nalganligi yuqori ekanini, 
biroq altruizm ва kommunikativ ko‘nikmalar yetarlicha rivojlanmaganini ko‘rsatadi. Maqola psixologik madaniyatni 
mustahkamlashda qadriyatlar tizimi, refleksiya ва ijtimoiy muloqotni kuchaytirish muhimligini asoslaydi.

Kalit so‘zlar: psixologik madaniyat, yoshlar, qadriyatlar tizimi, ijtimoiy-psixologik mexanizmlar, shaxsiy rivojlanish, 
ma’naviy intellekt, refleksiya, altruizm, kommunikativ ko‘nikmalar.

Abstract: The article analyzes the formation of psychological culture among young people based on theoretical sources 
and an empirical study conducted with 138 participants. The findings indicate that while the spiritual and moral orientation 
of youths’ values is relatively high, their levels of altruism and communication skills remain insufficient. The article 
substantiates the need to strengthen psychological culture through the development of value systems, reflection, and 
constructive social interaction.

Key words: psychological culture, youth, value system, socio-psychological mechanisms, self skells, spiritual intelligence, 
reflection, altruism, communication skills.

Аннотация: В статье анализируется формирование психологической культуры молодежи на основе теоретических 
источников и эмпирического исследования, проведённого среди 138 молодых людей. Результаты показывают, 
что духовно-нравственная направленность ценностей у молодежи выражена достаточно высоко, однако уровень 
альтруизма и коммуникативных навыков остается недостаточным. В статье обосновывается необходимость 
укрепления психологической культуры посредством развития системы ценностей, рефлексии и конструктивного 
социального взаимодействия.

Ключевые слова: психологическая культура, молодежь, ценностная система, социально-психологические 
механизмы, навыки саморазвития, духовный интеллект, рефлексия, альтруизм, коммуникативные навыки.

K I R I S H
Zamonaviy jamiyatda yoshlarning psixologik madaniyati darajasi ularning psixologik barqarorligi, ijtimoiy 

faolligi, shaxslararo munosabatlari va kasbiy o‘zini anglash jarayonining asosiy ko‘rsatkichiga aylangan bir 
sharoitda, ushbu fenomenni shakllantiruvchi ijtimoiy-psixologik mexanizmlarni chuqur o‘rganish alohida ilmiy 
va amaliy ahamiyat kasb etmoqda. Zamonaviy tadqiqotlar yoshlar muhitida agressivlik, ma’naviy bo‘shliq, 
emotsional beqarorlik va kommunikativ qiyinchiliklar kuchayib borayotganini ko‘rsatmoqda. Shuning uchun 
yoshlarning psixologik madaniyatini rivojlantirish, spiritual intelligencega asoslangan ma’naviy-intellektual 
resurslarni faollashtirish, shuningdek, refleksiya, empatiya, muloqot madaniyati va ichki nazorat kabi 
mexanizmlarni takomillashtirish bugungi kunda dolzarb ilmiy masala bo‘lib, shaxs rivojlanishidagi buzilishlarni 
oldini olishning muhim sharti hisoblanadi.
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N.G.Kamilova (2015) tomonidan, o‘spirinlarda psixologik madaniyatni shakllantirish shaxs rivojlanishidagi 

buzilishlarni oldini olishning muhim ijtimoiy-psixologik mexanizmi sifatida tadqiq etilgan. Muallif bolalar va 
o‘smirlar muhitida tajovuzkorlik, madaniy tanazzul hamda ma’naviy bo‘shliq kuchayib borayotganini ta’kidlab, 
ta’lim psixologiyasining asosiy vazifasi sifatida har bir bola va bolalar jamoasi muammolariga yo‘naltirilgan 
maqsadli psixologik yordamni ko‘rsatish zarurligini asoslaydi. Psixologik yordamning bosh maqsadi o‘smirlarda 
ruhiy yadroni topish, psixologik sog‘likni saqlash va o‘zini o‘zi rivojlantirish qobiliyatini qaror toptirishdan iborat.

Tadqiqotda “psixologik madaniyat” shaxsning psixologik farovonligini ta’minlovchi asosiy mexanizm 
sifatida namoyon bo‘lishi, uning o‘zlashtirilishi natijasida o‘smirlarda shaxsiy identifikatsiyaning ijobiy hissi, 
emotsional barqarorlik, mustaqillik, o‘zini va boshqalarni qabul qilish qobiliyatining yuksalishi hamda xavotir 
darajasining pasayishi ilmiy asosda yoritilgan. Muallif psixologik madaniyatni insonning ichki olamini anglash, 
hayot yo‘lini ongli tanlash va hayotdan ma’naviy qoniqish topish imkonini beruvchi maxsus psixologik faoliyat 
sifatida tavsiflaydi.

Empirik ma’lumotlar o‘smirlarda psixologik madaniyat darajasining pastligi ulardagi agressivlik, xavotir, past 
frustratsiyaga chidamsizlik va o‘zini nazorat qilish qobiliyatining sustligi bilan bog‘liq ekanligini ko‘rsatgan. Shu 
bois ta’lim muassasalari sharoitida psixologik madaniyatni rivojlantirish uchun samarali psixotexnologiyalarni 
joriy etish zarurligi ta’kidlanadi. Muallifning fikricha, o‘smirlarda refleksiyani rivojlantirish, ichki lokus nazoratini 
shakllantirish, ijtimoiy qadr hissini mustahkamlash hamda kommunikativ ko‘nikmalarni takomillashtirish 
psixologik madaniyatni shakllantirishning asosiy yo‘nalishlaridir [1].

Xulosa qilib aytganda, tadqiqot natijalari o‘smirlarda psixologik madaniyatni shakllantirish shaxsiy 
rivojlanish, “Men-konsepsiya”ning ijobiy dinamikasi, qadriyatlar tizimining insonparvarlikka yo‘nalishi va shaxsiy 
resurslarning faollashuviga xizmat qilishini ko‘rsatadi.

G.A.Alidjanova (2018) tomonidan yozilgan maqolada, psixologik madaniyat tushunchasining nazariy-
metodologik asoslari yoritilib, madaniyat fenomeni insonning ruhiy hayoti, shaxsiy o‘sishi va jamiyatdagi o‘zaro 
munosabatlari bilan uzviy bog‘liq ekani tadqiq etilgan. Muallif, psixologik madaniyatni falsafiy, antropologik va 
sotsiologik paradigmalar yorituvida tahlil qilgan hamda madaniyat inson ongi, ongli xatti-harakatlari va ijtimoiy 
tajribasini shakllantiruvchi asosiy psixologik mexanizm sifatida qaralishi zarurligini ta’kidlaydi.

Muallif asosiy g‘oya sifatida psixologik madaniyat insonning ichki ruhiy tartibi, ong darajasi va ijtimoiy 
munosabatlarini muvofiqlashtiruvchi kompleks tizim ekanini ko‘rsatadi. U Gerder, Kant, Gegel, Freyd, Yung, 
Adler, Roxeym, Maslou kabi klassik va zamonaviy olimlar fikrlariga tayanadi. Muallifning fikricha, madaniyat 
shaxsning hayotiy tajribalari, psixologik himoya mexanizmlari, ong va ong osti jarayonlari, ijtimoiy inqirozlarga 
munosabati orqali shakllanadigan dinamik tuzilmadir. Shuningdek, muallif madaniyatni faqat ijtimoiy hodisa 
sifatida emas, balki shaxsning psixik olami, qadriyatlari va xulq-atvori bilan bog‘liq psixik konstrukt sifatida ham 
izohlaydi. Shu nuqtai nazardan psixologik madaniyat insonning o‘zini anglashi, o‘zini o‘zi tartibga solishi va 
jamiyatda konstruktiv munosabatlar qurish qobiliyatini ta’minlovchi mezon sifatida tushuniladi.

Tadqiqotchi izlanishlari yakunida psixologik madaniyatni muhim ijtimoiy-psixologik kategoriya sifatida 
baholab, uning inson kamoloti, shaxsiy barqarorlik, ijtimoiy faollik va sog‘lom muloqotni ta’minlashdagi o‘rnini 
belgilaydi. Muallifning xulosalashicha, psixologik madaniyat faqat falsafiy tushuncha emas, balki shaxsning 
barcha psixik funksiyalari, jamiyatdagi roli va munosabatlarga ta’sir etuvchi kompleks tizim bo‘lib, u tarix, ijtimoiy 
muhit, tarbiya, jamiyatning madaniy darajasi va shaxsning psixoloik tajribalari bilan birgalikda shakllanadi. 
Tadqiqotdan ma’lum bo‘lishicha, psixologik madaniyatni o‘rganish zamonaviy psixologiyada o‘ta dolzarb sanalib, 
uning fanlararo tabiati – ijtimoiy psixologiya, etnopsixologiya, pedagogika hamda sotsiologiyadagi muammolar 
kontekstida yanada ahamiyat kasb etadi [2].

Y.D.Botirova (2025) tomonidan olib borilgan tadqiqotda, talabalik davri shaxsning intellektual, ijtimoiy va 
emotsional rivojlanishidagi eng muhim bosqich sifatida talqin qilinib, psixologik madaniyatning shakllanishi shu 
jarayonning markaziy omillaridan biri ekanligini asoslaydi. Uning tadqiqotini dolzarbligi talabalarning psixologik 
madaniyat darajasini baholash, ularning kasbiy o‘zini anglashini, psixik barqarorligini va muloqot madaniyatini 
aniqlash zamonaviy oliy ta’lim jarayonida muhim diagnostik vazifa hisoblanayotganligida ko‘rinadi.

Muallifning asosiy g‘oyasi – psixologik madaniyat talaba shaxsining o‘zini anglash, emotsional-intellektual 
barqarorlik, ijtimoiy munosabatlar sifati va mas’uliyat darajasiga bevosita ta’sir etuvchi ko‘p qirrali psixologik 
konstrukt ekanligida namoyon bo‘ladi. Ushbu g‘oya Matsumoto, Petrovsky, Rubinshteyn, Rahmatov va 
boshqalarning nazariyalari asosida maxsus ishlab chiqilgan mualliflik so‘rovnomasi orqali empirik jihatdan 
asoslangan. Tadqiqotda uchta oliy ta’lim muassasasining 310 nafar talabalari ishtirok etgan bo‘lib, diagnostik 
ko‘rsatkichlar orqali talabalarning hissiyotlarni anglash, o‘zini boshqarish, o‘zini o‘zi rivojlantirishga moyillik 
va psixologik yordamga munosabati kabi komponentlar baholangan. Statistik tahlillar natijasida uchta OTM 
talabalari orasida psixologik madaniyat nuqtai nazaridan sezilarli farqlar mavjud emasligi aniqlangan.
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ITadqiqot yakunida, muallif, psixologik madaniyat talabalarning o‘zini o‘zi idrok etishi, o‘ziga munosabati 

va emotsional barqarorligi bilan chambarchas bog‘liqligini ta’kidlaydi. Tahlillarga ko‘ra, talabalar umumiy tarzda 
o‘zini ijobiy baholagan bo‘lsalar-da, ichki ziddiyatlar, o‘zini anglash va o‘zini boshqarish darajalarida individual 
farqlar sezilarli darajada mavjud. Muallifning fikricha, psixologik madaniyatni muntazam o‘rganish va rivojlantirish 
bo‘yicha psixokorrektsion, ta’limiy va tarbiyaviy dasturlarni ishlab chiqish oliy ta’lim tizimida shaxsiy rivojlanishni 
(self skellsni) qo‘llab-quvvatlashning muhim sharti hisoblanadi. Tadqiqot natijalari talabalarda psixologik 
madaniyatning shakllanishi kasbiy o‘zini anglash jarayonida bevosita ahamiyat kasb etishini ko‘rsatib, mazkur 
mavzuning ilmiy-amaliy ahamiyatini yanada oshiradi [3].

N A T I J A L A R
M.Rokeach tomonidan ishlab chiqilgan “Qadriyatlar yo‘nalishi” metodikasini [4] qo‘llashdan maqsad – 

yoshlarning shaxsiy rivojlanishi va psixologik madaniyatini belgilovchi asosiy ma’naviy-me’yoriy ko‘rsatkichlarni 
aniqlash, ularning terminal va instrumental qadriyatlari orqali hayotiy pozitsiyasi, ichki motivatsiyasi, ijtimoiy 
yo‘nalganligi va shaxsiy o‘zini o‘zi anglash jarayonidagi psixologik mexanizmlarni baholashdan iborat. Ushbu 
metodika yoshlarda “spiritual intelligence” darajasini, ya’ni psixologik madaniyatning ma’naviy intellektual 
asosini qadriyat yordamida ochib berib, tadqiqot doirasida ularning ijtimoiy-psixologik yetukligi va shaxsiy 
barqarorligi haqida ishonchli diagnostik ma’lumot olish imkonini beradi.

Tadqiqot natijalari 138 nafar yoshlar orasida qadriyatlar tizimi asosan ma’naviy-ijtimoiy yo‘nalish bilan 
tavsiflanishini ko‘rsatdi. Eng yuqori ko‘rsatkichning oilaviy hayot (M=74.6) va kasbiy o‘zini namoyon qilish 
(M=71.4) qadriyatlariga to‘g‘ri kelgani yoshlarda psixologik madaniyatning mazmuni – ya’ni yaqin munosabatlar, 
barqarorlik, o‘zini rivojlantirish va hayot mazmunini anglash bilan bog‘liq ichki motivatsiyalar ustuvor ekanini 
anglatadi. Bu qadriyatlar shaxsning ma’naviy barqarorlik, mas’uliyat, hayotiy yo‘nalishni ongli tanlash kabi psixik 
funksiyalar bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, yoshlar psixologik madaniyatining markaziy yadrosini tashkil etadi.

Tahlil natijalari qizlarda (jami respondentlarning 54%i) shaxsiy rivojlanganlik (self skells), o‘zini o‘zi 
baholash va altruizm qadriyatlari yuqoriroq, yigitlarda (jami respondentlarning 46%i) esa moddiy mustaqillik va 
tashabbuskorlikni ifodalovchi qadriyatlar ustun ekanini ko‘rsatdi. Bu farqlar yoshlarning ijtimoiy rollarni anglash 
jarayonidagi genderga xos ijtimoiy-psixologik xususiyatlar bilan izohlanadi, ya’ni qizlarda emotsional sezgirlik, 
ijtimoiy yaqinlik va yordamga moyillik kuchli namoyon bo‘lsa, yigitlarda ijtimoiy mavqe, iqtisodiy mustaqillik 
va tashqi faoliyatga yo‘nalganlik ustuvor bo‘lib chiqdi. Shaxslararo munosabatlar qadriyati (M=66.1) o‘rtacha 
darajada bo‘lgani yoshlar o‘rtasida muloqot madaniyatni yanada mustahkamlash zarurligini ko‘rsatadi.

Umumiy holatda olingan ko‘rsatkichlar yoshlarning psixologik madaniyatini shakllantiruvchi asosiy 
mexanizmlar – qadriyatlar tizimi, ichki motivatsiya, refleksiya va shaxslararo munosabatlar sifati orqali namoyon 
bo‘lishini tasdiqlaydi. Ma’naviy qadriyatlarning moddiy qadriyatlardan ustunligi yoshlar ongida hayot mazmuni, 
o‘zini anglash va ma’naviy o‘sishga qaratilgan ichki ehtiyojlar shakllanganini anglatadi. Shu bilan birga, altruizm 
va kommunikativ qadriyatlarning o‘rtacha darajasi yoshlar psixologik madaniyatida emotsional barqarorlik, 
empatiya va ijtimoiy faollikni rivojlantirish bo‘yicha ijtimoiy-psixologik ta’sir zarurligidan dalolat beradi. Natijalar 
psixologik madaniyatning rivojlanishi individual qadriyatlar, ijtimoiy tajriba va ma’naviy yo‘nalganlikning o‘zaro 
ta’siri asosida shakllanishini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi.

M U H O K A M A 
138 nafar yoshlar o‘rtasida o‘tkazilgan tadqiqot natijalari negizida muhokamaga chiqarilishi mumkin 

bo‘lgan asosiy masala, fikrimizcha, “spiritual intelligence (ma’naviy intellekt)”ga asoslangan ham ma’naviy, ham 
ijtimoiy qadriyatlarning yuqoriligiga qaramay, shaxslararo munosabatlar va altruistik yo‘nalishlarning nisbatan 
past darajada namoyon bo‘lishidir. Bu holat yoshlarda shaxsiy va kasbiy rivojlanishga intilish kuchli bo‘lsa-da, 
ularning ijtimoiy hamkorlik, empatiya va samarali muloqot ko‘nikmalarini shakllantiruvchi ijtimoiy-psixologik 
mexanizmlar yetarlicha rivojlanmaganini ko‘rsatadi. Shu bois, yoshlarning qadriyat tizimi hamda ijtimoiy-
psixologik kompetensiyalari o‘rtasidagi ushbu muvozanatsizlik (disbalans)ni muhokama mavzusi sifatida 
belgilash, psixologik madaniyatni shakllantirish jarayoniga chuqur, ilmiy asoslangan yondashuvni ta’minlaydi.

X U L O S A
1.  Psixologik madaniyat – shaxsning ruhiy barqarorligi, o‘zini boshqarishi va ijtimoiy moslashuvini 

ta’minlovchi asosiy psixologik mexanizmdir. N.Kamilova, G.Alidjanova va Yo.Botirova tadqiqotlariga ko‘ra, u 
o‘smirlikdan talabalikgacha bo‘lgan davrlarda identifikatsiya, emotsional muvozanat, konstruktiv xulq-atvor va 
“Men-konsepsiya”ning ijobiy rivojlanishiga xizmat qiladi.

2. Psixologik madaniyatning shakllanishi – shaxsning emotsional tajribasi, refleksiyasi, ijtimoiy muloqoti 
va qadriyatlar tizimi integratsiyasi asosida kechadigan ko‘p omilli jarayondir. Tadqiqotchilar ta’kidlaganidek, uni 
rivojlantirish psixotexnologiyalar, psixokorrektsion dasturlar va ta’lim muhiti orqali samarali qo‘llab-quvvatlanadi.
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I 3. Tadqiqot natijalari yoshlar orasida ma’naviy-ijtimoiy qadriyatlar yuqori bo‘lsa-da, altruizm va shaxslararo 
munosabatlar darajasi pastroq ekanini ko‘rsatdi. Bu holat psixologik madaniyatning ichki ma’naviy asoslari 
shakllangan bo‘lsa ham, ijtimoiy-psixologik mexanizmlarni rivojlantirish ehtiyoji yuqoriligini anglatadi.
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